CÔNG BÁO/Số 711 + 712 ngày 03-12-2010 3

PHẦN I. VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

QUỐC HỘI

QUỐC HỘI______

Nghị quyết số: 51/2010/QH12

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc_______________________

NGHỊ QUYẾT
Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2011

QUỐC HỘI
NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 1992 đã được
sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số 51/2001/QH10;

Trên cơ sở xem xét các Báo cáo của Chính phủ, Tòa án nhân dân tối cao, Viện
kiểm sát nhân dân tối cao, các cơ quan của Quốc hội, các cơ quan hữu quan và ý kiến
của các vị đại biểu Quốc hội,

QUYẾT NGHỊ:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN
KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2010

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2010 được thực hiện trong bối cảnh
đất nước ta phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức do tác động bất lợi từ cuộc
khủng hoảng tài chính, suy thoái kinh tế toàn cầu và thiên tai, dịch bệnh. Nhưng với
sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị, của nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp, chúng
ta đạt được phần lớn các chỉ tiêu theo Nghị quyết của Quốc hội. Tổng thể vĩ mô nhìn
chung ổn định, kinh tế phục hồi khá nhanh, tăng trưởng kinh tế (GDP) ước đạt 6,7%,
xuất khẩu ước tăng 19,1%, cao hơn 3 lần so với kế hoạch; an sinh và phúc lợi xã hội
được chăm lo tốt hơn; quốc phòng và an ninh được giữ vững, trật tự, an toàn xã hội

4 CÔNG BÁO/Số 711 + 712 ngày 03-12-2010

được đảm bảo; công tác cải cách hành chính tiếp tục được đẩy mạnh; công tác đối
ngoại, hợp tác quốc tế đạt nhiều kết quả tích cực, vị thế của Việt Nam trên trường
quốc tế được nâng cao. Kết quả của năm 2010 đã góp phần quan trọng vào việc hoàn
thành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2006 - 2010.

Tuy nhiên, nền kinh tế vẫn còn những hạn chế, yếu kém chậm được khắc phục.
Kinh tế tăng trưởng nhưng thiếu tính bền vững; cơ cấu kinh tế chuyển dịch chậm; cơ
sở hạ tầng còn yếu kém; hiệu quả đầu tư thấp; nhập siêu còn lớn; bội chi ngân sách
cao; tiềm ẩn nguy cơ lạm phát cao trở lại; một số vấn đề xã hội bức xúc chậm được
giải quyết; tình trạng ô nhiễm môi trường còn nghiêm trọng. Đời sống một bộ phận
nhân dân, nhất là ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số còn nhiều
khó khăn…

II. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2011

1. Mục tiêu tổng quát

Tăng tính ổn định kinh tế vĩ mô và kiểm soát lạm phát gắn với đổi mới mô hình
tăng trưởng và chuyển đổi cơ cấu nền kinh tế; phấn đấu đạt tốc độ tăng trưởng cao
hơn năm 2010, nâng cao chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của nền kinh tế; bảo
đảm an sinh và phúc lợi xã hội, cải thiện đời sống nhân dân; giữ vững ổn định chính
trị; tiếp tục củng cố quốc phòng; bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội; nâng cao
hiệu quả công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu

a) Các chỉ tiêu kinh tế:

- Tổng sản phẩm trong nước (GDP) tăng 7 - 7,5% so với năm 2010.

- Tổng kim ngạch xuất khẩu tăng 10% so với năm 2010. Nhập siêu không vượt
quá 18% kim ngạch xuất khẩu.

- Tổng nguồn vốn đầu tư phát triển toàn xã hội bằng khoảng 40% GDP.

- Chỉ số giá tiêu dùng tăng không quá 7%.

b) Các chỉ tiêu xã hội:

- Tuyển mới đại học, cao đẳng tăng 6,5%; trung cấp chuyên nghiệp tăng 10%;
cao đẳng nghề và trung cấp nghề tăng 16,5%.

- Mức giảm tỷ lệ sinh 0,2%0.

CÔNG BÁO/Số 711 + 712 ngày 03-12-2010 5

- Tạo việc làm cho 1,6 triệu lao động, trong đó đưa 8,7 vạn lao động đi làm việc
ở nước ngoài.

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo 2% theo chuẩn nghèo mới; riêng 62 huyện nghèo giảm 4%.

- 4% số xã đạt các tiêu chí nông thôn mới.

- Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng xuống 17,3%.

- Số giường bệnh trên 1 vạn dân: 21 giường (không bao gồm giường bệnh của
trạm y tế cấp xã).

- Diện tích sàn nhà ở đô thị bình quân đầu người: 19m2.

c) Các chỉ tiêu môi trường:

- Tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh: 86%.

- Tỷ lệ dân số đô thị được sử dụng nước sạch: 78%.

- Tỷ lệ cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng được xử lý: 69%.

- Tỷ lệ chất thải rắn y tế được xử lý: 82%.

- Tỷ lệ khu công nghiệp, khu chế xuất đang hoạt động có hệ thống xử lý nước
thải tập trung đạt tiêu chuẩn môi trường: 55%.

- Tỷ lệ chất thải rắn ở đô thị được thu gom: 83%.

- Tỷ lệ che phủ rừng: 40%.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHÍNH

Quốc hội cơ bản tán thành các nhóm nhiệm vụ, giải pháp do Chính phủ, Tòa án
nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao trình, kiến nghị của Ủy ban Thường
vụ Quốc hội, Hội đồng dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội trong các báo cáo thẩm
tra, báo cáo giám sát chuyên đề. Năm 2011 là năm đầu thực hiện Nghị quyết Đại hội
đại biểu toàn quốc lần thứ XI của Đảng, có vị trí quan trọng trong việc triển khai Kế
hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2011 - 2015, Quốc hội yêu cầu tập trung triển
khai một số nhiệm vụ, giải pháp chính dưới đây:

1. Chỉ đạo, thực hiện các giải pháp để tăng cường ổn định vĩ mô, bảo đảm các
cân đối lớn của nền kinh tế, thúc đẩy kinh tế phát triển.

Áp dụng các biện pháp để tăng mạnh xuất khẩu, kiểm soát nhập khẩu chặt chẽ
hơn, nhất là hàng tiêu dùng cao cấp đắt tiền, gắn với đẩy mạnh sản xuất trong nước

6 CÔNG BÁO/Số 711 + 712 ngày 03-12-2010

thay thế nhập khẩu để giảm nhập siêu. Bảo đảm các cân đối lớn, như cân đối cung
cầu hàng hóa gắn với định hướng tiêu dùng, thực hiện có hiệu quả cuộc vận động
người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam; cân đối giữa tiết kiệm và đầu tư; cân
đối ngoại tệ quốc gia, thu chi ngân sách…

Phối hợp chặt chẽ chính sách tài khóa với chính sách tiền tệ; điều hành chính
sách tiền tệ chủ động, linh hoạt, thận trọng; tăng tổng phương tiện thanh toán phù
hợp với các chỉ tiêu vĩ mô; điều chỉnh lãi suất phù hợp với điều kiện thực tế của thị
trường, góp phần vừa tạo điều kiện phát triển sản xuất, kinh doanh, vừa kiềm chế
lạm phát.

Có biện pháp quản lý chặt chẽ thị trường vàng và việc lưu hành ngoại tệ. Chủ
động thực hiện lộ trình điều chỉnh giá cả một số hàng hóa, dịch vụ Nhà nước đang
quản lý như điện, than, các dịch vụ công như y tế, giáo dục, … theo cơ chế thị trường
đồng thời có chính sách hỗ trợ đối với người có công, các đối tượng chính sách xã
hội, người nghèo. Đẩy mạnh các biện pháp quản lý thị trường; phát triển, hoàn thiện
hệ thống phân phối, nhất là một số mặt hàng thiết yếu như lương thực, sữa, thuốc
chữa bệnh.

Chú trọng các biện pháp kiểm soát chặt chẽ nợ công và cơ cấu nợ công nhằm
bảo đảm an ninh tài chính quốc gia. Từng bước giảm tỷ lệ huy động vào ngân sách
so với GDP, đồng thời với việc áp dụng quyết liệt các biện pháp chống thất thu. Tiếp
tục đổi mới chính sách và cơ cấu chi ngân sách nhà nước, bảo đảm chi đúng mục
đích, có hiệu quả, tiết kiệm và chống lãng phí.

2. Thực hiện các giải pháp chuyển dịch cơ cấu và tái cấu trúc nền kinh tế mà
trước hết là điều chỉnh cơ cấu đầu tư, bao gồm cơ cấu đầu tư trong từng ngành, từng
lĩnh vực, cơ cấu nguồn vốn theo hướng giảm dần đầu tư từ nguồn vốn ngân sách nhà
nước, đẩy mạnh xã hội hóa các nguồn vốn đầu tư.

Tập trung vốn Nhà nước để đầu tư đồng bộ các công trình, dự án trọng yếu, có
hiệu quả cao về kinh tế - xã hội. Thực hiện phân cấp mạnh cho các địa phương đi
đôi với tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, giám sát của cấp trên. Thực hiện lồng ghép
nguồn vốn các chương trình mục tiêu quốc gia và các dự án hỗ trợ có mục tiêu, tập
trung đầu tư mối quản lý để khắc phục tình trạng phân tán nguồn vốn và đầu tư dàn
trải. Có biện pháp thật cụ thể đẩy nhanh tiến độ đầu tư các nhà máy điện, thực hiện
kiên quyết và có hiệu quả việc tiết kiệm điện cả trong sản xuất và tiêu dùng, phấn
đấu bảo đảm cung ứng đủ điện cho yêu cầu sản xuất và sinh hoạt.

CÔNG BÁO/Số 711 + 712 ngày 03-12-2010 7

Điều chỉnh cơ cấu ngành công nghiệp nhằm nâng cao giá trị gia tăng, sớm ban
hành và triển khai thực hiện chính sách phát triển công nghiệp hỗ trợ, phát triển các
ngành sản xuất sản phẩm thay thế hàng nhập khẩu. Đổi mới cơ cấu và chính sách thu
hút vốn đầu tư nước ngoài, khuyến khích đầu tư vào những ngành, lĩnh vực sản xuất
có hàm lượng công nghệ cao, ít tiêu tốn năng lượng và ảnh hưởng đến môi trường,
có khả năng đẩy mạnh xuất khẩu.

Ban hành các cơ chế, chính sách và có các giải pháp mạnh mẽ hơn để tạo bước
chuyển biến mang tính đột phát về cơ sở hạ tầng. Tăng vốn đầu tư cho khu vực nông
nghiệp, nông thôn tương xứng với vai trò quan trọng, vị trí chiến lược của khu vực
này. Tiếp tục đầu tư để đẩy nhanh tiến độ xây dựng hệ thống kho dự trữ một số hàng
hóa nông sản chủ lực, xây dựng vùng sản xuất hàng hóa đi đôi với phát triển công
nghiệp chế biến. Có chính sách hỗ trợ nông dân tham gia bảo hiểm đối với những
sản phẩm có sản lượng lớn, liên quan nhiều đến sản xuất và đời sống của đông đảo
nông dân.

Coi trọng đầu tư phát triển các vùng kinh tế động lực, kinh tế ven biển và các
khu kinh tế. Nâng cao chất lượng các quy hoạch và quản lý phát triển theo quy
hoạch, bảo đảm yêu cầu liên thông giữa các ngành, các vùng. Rà soát, điều chỉnh
quy hoạch phát triển các ngành, lĩnh vực, trước hết tập trung vào những ngành đang
mất cân đối (như năng lượng), lĩnh vực đang có dấu hiệu cung vượt cầu (như sắt
thép, xi măng…), bảo đảm cân đối và liên thông giữa kế hoạch đầu tư và vốn đầu tư,
khắc phục tình trạng đầu tư dàn trải, đầu tư ngoài quy hoạch.

Cơ cấu lại các doanh nghiệp nhà nước, trước hết tập trung củng cố, tăng cường
năng lực và sự phát triển bền vững của các tập đoàn kinh tế, tổng công ty nhà nước
trên cơ sở rà soát, đánh giá kỹ, chấn chỉnh, sắp xếp lại một cách căn bản; nâng cao
tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các tập đoàn, tổng công ty, đi đôi với hoàn thiện
cơ chế quản lý, tăng cường kiểm tra, thanh tra, giám sát, làm rõ trách nhiệm của các
cơ quan nhà nước và người đứng đầu. Tập đoàn kinh tế và tổng công ty nhà nước
phải tập trung vào những lĩnh vực kinh doanh chính; thực hiện công khai, minh bạch
kết quả hoạt động kinh doanh, báo cáo tài chính và thực hiện chế độ kiểm toán bắt
buộc. Kiên quyết tách biệt chức năng quản lý hành chính nhà nước và chức năng đại
diện chủ sở hữu nhà nước tại doanh nghiệp theo quy định của pháp luật.

Hoàn thiện hệ thống cơ chế, chính sách nhằm khuyến khích, phát triển mạnh
các loại hình kinh tế ngoài nhà nước. Tạo môi trường bình đẳng về pháp luật và trên

8 CÔNG BÁO/Số 711 + 712 ngày 03-12-2010

thực tế giữa các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế; bảo đảm quyền bình
đẳng về cơ hội và mức độ tiếp cận của các doanh nghiệp đối với các nguồn lực, nhất
là đất đai, vốn tín dụng đầu tư. Có cơ chế, chính sách tạo sự phát triển có hiệu quả,
bền vững các doanh nghiệp nhỏ và vừa; tạo điều kiện phát triển đa dạng các hình
thức kinh tế hợp tác.

3. Triển khai kịp thời các chính sách bảo đảm phúc lợi và an sinh xã hội. Tập
trung giải quyết một số vấn đề xã hội và môi trường bức xúc.

Coi trọng kiểm tra, giám sát để các chính sách phúc lợi, an sinh xã hội đã ban
hành áp dụng đúng đối tượng thụ hưởng. Ban hành chuẩn nghèo quốc gia mới, thực
hiện lồng ghép các chương trình giảm nghèo. Tập trung các biện pháp giảm nghèo
tại các địa phương, các vùng có tỷ lệ hộ nghèo và số hộ cận nghèo cao, bảo đảm giảm
nghèo, thoát nghèo bền vững.

Có lộ trình và biện pháp cụ thể để khắc phục tình trạng quá tải tại các bệnh viện
tuyến Trung ương và tỉnh, đặc biệt là các bệnh viện chuyên khoa chữa trị bệnh hiểm
nghèo; chủ động phát hiện và xử lý kịp thời, hiệu quả các dịch bệnh. Mở rộng việc
áp dụng chế độ luân phiên cán bộ y tế giúp tuyến dưới nâng cao chất lượng khám
chữa bệnh; tăng cường công tác dân số ở cơ sở. Quản lý chặt chẽ chất lượng và việc
chấp hành pháp luật trong hoạt động khám chữa bệnh tư nhân, thị trường thuốc chữa
bệnh; tăng khả năng bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm; áp dụng đồng bộ các biện
pháp phòng, chống nghiện ma túy, nhiễm HIV.

Tiếp tục nghiên cứu để hoàn thiện và triển khai thực hiện đúng pháp luật và
chính sách đối với người có công, các đối tượng chính sách xã hội.

Xây dựng và thực hiện hệ thống giải pháp đồng bộ, hữu hiệu khắc phục tình
trạng bạo lực, tệ nạn xã hội đang có xu hướng diễn biến phức tạp; thực hiện các biện
pháp kiên quyết giảm tai nạn giao thông.

Tăng đầu tư vào lĩnh vực môi trường, phòng chống ô nhiễm không khí, nguồn
nước, bảo vệ môi trường sinh thái. Chú trọng đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho
các cơ sở nghiên cứu, dự báo về biến đổi khí hậu; đầu tư tương xứng cho việc khắc
phục hậu quả và công tác phòng, chống thiên tai. Kiểm tra, thanh tra và xử lý nghiêm
những vi phạm pháp luật về môi trường. Kiên quyết không cấp phép cho các dự án
đầu tư mới không đáp ứng yêu cầu bảo vệ môi trường.

4. Tăng cường công tác đào tạo nguồn nhân lực có chất lượng cao, đáp ứng yêu
cầu phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn mới.

CÔNG BÁO/Số 711 + 712 ngày 03-12-2010 9

Đổi mới và hoàn thiện chính sách đào tạo nguồn nhân lực, chú trọng đào tạo
nghề nhằm tăng cường đội ngũ lao động có đào tạo cả về quy mô và chất lượng; gắn
đào tạo với nhu cầu sử dụng nguồn nhân lực; thực hiện liên kết chặt chẽ giữa các cơ
sở sử dụng lao động, cơ sở đào tạo; phát triển hình thức đào tạo thông qua hợp đồng
đào tạo; điều chỉnh cơ cấu đào tạo phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội.
Triển khai xây dựng và thực hiện chương trình phát triển nguồn nhân lực chất lượng
cao, nâng cao kỹ năng thực hành, năng lực sáng tạo đáp ứng yêu cầu của các ngành,
các địa bàn kinh tế trọng điểm, quan tâm đào tạo nghề cho lao động nông thôn; thanh
niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự.

Coi trọng giáo dục toàn diện, đặc biệt là giáo dục trách nhiệm công dân, tăng khả
năng thực hành của học sinh. Xây dựng văn hóa trường học; đẩy nhanh tiến độ triển
khai chương trình kiên cố hóa trường, lớp học. Hoàn thiện và triển khai quy định của
pháp luật về phát triển giáo dục mầm non. Ban hành và áp dụng đồng bộ các chính
sách nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ phát triển giáo dục phổ thông ở vùng dân tộc
thiểu số và miền núi.

5. Củng cố tiềm lực quốc phòng, an ninh; mở rộng quan hệ đối ngoại, chủ động
hội nhập quốc tế.

Ưu tiên nguồn lực cho bảo đảm, tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh; thực
hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp tạo sức mạnh tổng hợp bảo vệ vững chắc
độc lập, chủ quyền, thống nhất, toàn vẹn lãnh thổ, đặc biệt là trên các vùng biển,
đảo của Việt Nam. Chủ động phát hiện, ngăn chặn mọi âm mưu chống phá, gây bạo
loạn của các thế lực thù địch, bảo đảm sự ổn định, giữ vững an ninh quốc gia và trật
tự an toàn xã hội. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về quốc phòng, an ninh,
kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế - xã hội với bảo đảm quốc phòng, an ninh,
nhất là trên các địa bàn trọng điểm, Khắc phục những hạn chế trong hoạt động tư
pháp; nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác phòng chống vi phạm pháp luật và
tội phạm, nhất là tội phạm có tổ chức; xử lý kiên quyết hành vi chống người thi hành
công vụ. Thực hiện có hiệu quả các chương trình quốc gia về phòng, chống tội phạm
ma túy, buôn bán phụ nữ, trẻ em; nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy, tìm kiếm
cứu hộ, cứu nạn.

Sớm sửa đổi, bổ sung quy định về hợp tác, đầu tư, liên doanh trồng rừng có vốn
đầu tư nước ngoài thuộc nhóm lĩnh vực có điều kiện. Thu hồi Giấy chứng nhận đầu
tư, liên doanh các dự án trồng rừng có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài tại các khu

10 CÔNG BÁO/Số 711 + 712 ngày 03-12-2010

vực nhạy cảm về quốc phòng, an ninh; giao đất trồng rừng tại các khu vực này cho
nhân dân hoặc các đơn vị của quân đội thực hiện dự án phát triển kinh tế - xã hội gắn
với bảo vệ quốc phòng, an ninh.

Mở rộng quan hệ đối ngoại và tăng cường hợp tác quốc tế, tạo môi trường hòa
bình, ổn định và tranh thủ các nguồn lực từ bên ngoài để phát triển và bảo vệ đất
nước. Chủ động, tích cực hội nhập quốc tế sâu rộng, hiệu quả, thực hiện tốt các cam
kết quốc tế. Phát huy vai trò và huy động các nguồn lực của cộng đồng người Việt
Nam ở nước ngoài về phát triển đất nước.

6. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính và phòng, chống quan liêu, tham
nhũng, lãng phí.

Chỉ đạo quyết liệt hơn chương trình cải cách thủ tục hành chính theo hướng tiếp
tục đơn giản hóa thủ tục, đồng thời kiểm soát chặt chẽ những thủ tục mới phát sinh,
vừa tạo điều kiện thuận lợi nhất cho công dân và doanh nghiệp, vừa bảo đảm yêu
cầu nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan quản lý Nhà nước. Tăng
cường kỷ luật hành chính, kỷ luật công vụ và đặc biệt là đề cao chế độ trách nhiệm
cá nhân, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật.

Tiếp tục thực hiện thí điểm không tổ chức Hội đồng nhân dân quân, huyện,
phường theo Nghị quyết số 26/2008/QH12 ngày 15/11/2008 của Quốc hội và Nghị
quyết số 724/2009/UBTVQH12 ngày 16/01/2009 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội
cho đến khi Quốc hội có Nghị quyết mới về vấn đề này.

Rà soát, điều chỉnh quy định về phân cấp, phân công quản lý nhà nước giữa
Trung ương và địa phương, giữa các Bộ ngành, bảo đảm trong từng lĩnh vực có cơ
quan chịu trách nhiệm chính, có sự phân công chủ trì, phối hợp nhịp nhàng giữa các
cơ quan hữu quan. Nâng cao năng lực, hiệu quả kiểm tra, thanh tra, giám sát của
cơ quan trung ương, nhất là trong các lĩnh vực đất đai, khoáng sản, tài chính, ngân
hàng, đầu tư công, hoạt động của doanh nghiệp nhà nước. Bảo đảm tính thống nhất,
thông suốt và hiệu lực, hiệu quả của hệ thống quản lý hành chính nhà nước. Áp dụng
đồng bộ các biện pháp mạnh để phòng, chống quan liêu, tham nhũng một cách có
hiệu quả hơn.

Thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm,
chống lãng phí. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao ý thức thực
hành tiết kiệm, chống lãng phí, tạo thành thói quen, nếp sống của mỗi công dân và
cả cộng đồng.

CÔNG BÁO/Số 711 + 712 ngày 03-12-2010 11

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Chính phủ, Tòa án nhân dân tối cao, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao theo
chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao Nghị quyết
của Quốc hội.

Ủy ban thường vụ Quốc hội, Hội đồng dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội, các
Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên của Mặt
trận và các tổ chức xã hội được thành lập theo quy định của pháp luật giám sát và
động viên mọi tầng lớp nhân dân thực hiện tốt Nghị quyết của Quốc hội.

Quốc hội kêu gọi đồng bào, chiến sỹ cả nước và đồng bào ta ở nước ngoài nêu
cao tinh thần thi đua yêu nước, đoàn kết, nỗ lực phấn đấu, tận dụng thời cơ thuận lợi,
vượt qua khó khăn, thách thức, thực hiện thắng lợi Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội
năm 2011, tạo cơ sở vững chắc cho việc thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội
5 năm 2011 - 2015.

___________________________
Nghị quyết này đã được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

khóa XII, kỳ họp thứ tám thông qua ngày 08 tháng 11 năm 2010./.

CHỦ TỊCH QUỐC HỘI

Nguyễn Phú Trọng